
 

 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o akcizama                     

 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o akcizama, objavljen je u ''Službenom 

glasniku RS'', br. 55 od 25.06.2015. godine, stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja, odnosno 03. jula 2015. godine, a odredbe člana 11. ovog zakona, osim 

odredbe kojom se ureĎuje pravni osnov za donošenje podzakonskog akta (član 40n), 

primenjivaće se za potrošnju električne energije ostvarenu počev od 1. avgusta 2015. 

godine.  

U cilju pravilne i jednoobrazne primene obaveštavate se o najvažnijim izmenama 

i dopunama.  
 

1. Definicija obveznika akcize 

U Zakonu o akcizama (''Službeni glasnik RS'', br. 22/01...i 142/14), u članu 1a 

tačka 3) precizira se da je obveznik akcize lice koje je dužno da plati akcizu propisanu 

ovim zakonom (umesto dosadašnje definicije da je obveznik akcize lice koje obračunava 

i plaća akcizu propisanu ovim zakonom). 
 

2. Predmet oporezivanja akcizom 

Dalje, Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o akcizama, proširuje se 

predmet oporezivanja akcizom i na električnu energiju, tečnosti za punjenje elektronskih 

cigareta, kao i na duvanske preraĎevine koje se pri upotrebi greju ali ne sagorevaju – 

nesagorevajući duvan, tako da član 2. Zakona o akcizama sada glasi: 

Akcizom se oporezuju sledeći proizvodi:  

1) derivati nafte; 

2) biogoriva i biotečnosti; 

3) duvanske preraĎevine, uključujući i duvanske preraĎevine koje se pri upotrebi 

greju ali ne sagorevaju; 

4) alkohola pića; 

5) kafa; 

6) tečnosti za punjenje elektronskih cigareta;  

7) električna energija za krajnju potrošnju.  
 

3. Nesagorevajući duvan 

U članu 10. Zakona o akcizama, precizira se da je nesagorevajući duvan posebna 

duvanska preraĎevina svrstana u tarifnu oznaku nomenklature CT 2403 99 90 00 koja je 

sačinjena tako da se prilikom upotrebe zagreva ali ne sagoreva. TakoĎe, propisano je da 

se na nesagorevajući duvan plaća akciza po kilogramu duvanske smese, i to u iznosu od 

40% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrĎene za kategoriju prosečne 

ponderisane maloprodajne cene cigareta.  

Kao što ste obavešteni aktom UC-a br. 148-11-439-03-3/2015 od 02.02.2015. 

godine, u skladu sa Odlukom o iznosima prosečnih ponderisanih maloprodajnih cena i 

minimalnih akciza za duvanske preraĎevine (''Službeni glasnik RS'', br. 12/15) iznos 

minimalne akcize na cigrete iznosi 120,03 din/pak, što znači da za 1000 komada cigareta 

iznosi 6.001,50 din. 



U skladu sa propisanim, akciza po kilogramu duvanske smese, i to u iznosu od 

40% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrĎene za kategoriju prosečne 

ponderisane maloprodajne cene cigareta iznosi 2.400,60 din. 

Napominjemo da na tržištu Republike Srbije u ovom momentu, nesagorevajući 

duvan još nije prisutan. Od zemalja članica EU, nesagorevajući duvan kao novi duvanski 

proizvod propisan je u Italiji, gde je ova vrsta prizvoda puštena na tržište u novembru 

2014. godine, i Portugalu gde još nema ove vrste proizvoda na tržištu.   
 

3. Tečnosti za punjenje elektronskih cigareta 

Dalje, dodaje se novi član 14a kojim se definiše da se tečnostima za punjenje 

elektronskih cigareta, u smislu ovog zakona, smatraju proizvodi iz tarifne oznake 

nomenklature CT 3824 90 92 90, koji, prilikom korišćenja eklektronske cigarete na 

predviĎeni način, stvaraju paru za udisanje, kao i tečnosti za punjenje elektronskih 

cigareta sadržane u drugim proizvodima koji se svrstavaju u tarifnu oznaku nomenklature 

CT 8543 70 90 90. Akcize na tečnosti za punjenje elektronskih cigareta iznosi 4,00 dinara 

po mililitru.  

Napominjemo da, ukoliko se tečnost za punjenje elektronskih cigareta isporučuje 

u maloprodajnom pakovanju zajedno sa elektronskom cigaretom, takav proizvod se 

svrstava u tarifnu oznaku nomenklature CT 8543 70 90 90 i u tom slučaju, u skladu sa 

Zakonom o akcizama, potrebno je obračunati akcizu na tečnost za punjenje elektronskih 

cigareta.  
 

Ukazujemo da je Pravilnikom o dopuni Pravilnika o obliku, sadržini, načinu 

podnošenja popunjavanja deklaracije i drugih obrazaca u carinskom postupku (''Službeni 

glasnik RS'', br. 56/15), u Kodeksu šifara, u delu ''X. Jedinica mere'', uvedena nova šifra '' 

ML'' za jedinicu mere mililitar.   
 

Imajući u vidu da je u cilju kontrole obračuna akcize, neophodno da JCI sadrži 

podatak o količini tečnosti za punjenje elektronskih  cigareta izražen u jedinici mere 

mililitar, isti će se, upisivati u Rubriku 31 (Pakovanje i namenovanje robe) JCI. Naime, 

neophodno je u napred pomenutu Rubriku JCI, pored naimenovanja i trgovačkog naziva 

robe upisati podatak o količini tečnosti za punjenje elektronskih  cigareta izražen u 

jedinici mere mililitar na koji se obračunava akciza.  

 

Napominjemo da je i kod tečnosti za punjenje elektronskih cigareta, kao i kod 

nesagorevajućeg duvana, neophodno da carinski organ kontrolu podataka, kao i iznosa 

akcize vrši ručno, kao i kada je u pitanju kontrola podataka od kojih zavisi pravilan 

obračun akcize na cigarete i ostale duvanske preraĎevine, a shodno tome i iznos akcize.  
 

4. Kontrolne akcizne markice 

U članu 18. Zakona o akcizama, koji ureĎuje kontrolne akcizne markice, 

propisuje se da su od obaveze obeležavanja kontrolnom akciznom markicom u skladu sa 

propisom koji ureĎuje obeležĎavanje kontrolnom akciznom markicom cigareta i 

alkoholih pića, izuzete cigarete i alkoholna pića koja se uvoze radi prodaje diplomatskim 

i konzularnim predstavništvima, shodno odredbi člana 19. stav 1. tačka 2) podtač. (1) i 

(3) ovog zakona. 

Podsećamo da se osloboĎenje od plaćanja akcize iz stava 1. tačaka 2. podtač. (1) i 

(3) člana 19. Zakona, ostvaruje pod uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde 



ministarstva nadležnog za spoljne poslove, a na način kako su sve carinarnice obaveštene 

aktom UC-a, broj 148-12-439-03-12/2/2009 od 08.06.2009. godine. 
 

5. Oslobođenja od plaćanja akcize 

Što se tiče člana 19. Zakona o akcizama, kojim su propisana osloboĎenja od 

plaćanja akcize, izvršeno je preciziranje u tački 1) tako da se akciza ne plaća na akcizne 

proizvode koje izvozi proizvoĎač, odnosno koje proizvoĎač radi izvoza otprema u 

carinsko skladište, otvoreno u skladu sa carinskim propisima, a u tački 4) koje proizvoĎač 

otprema, odnosno uvoznik smešta, u carinsko skladište otvoreno u skladu sa carinskim 

propisima, radi prodaje u avionima i brodovima, odnosno radi snabdevanja aviona i 

brodova, koji saobraćaju na meĎunarodnim linijama. 

Navedeno osloboĎenje iz tačke 1) koje se odnosi na izvoz, kao i osloboĎenje iz 

tačke 4) člana 19. Zakona, ostvaruje se na osnovu carinskih isprava kojima se dokazuje 

da su proizvodi napustili teritoriju Republike Srbije, odnosno otpremeljeni radi prodaje u 

avionima i brodovima, odnosno radi snabdevanja aviona i brodova koji saobraćaju na 

meĎunarodnim linijama. 
 

6. Režim odloženog obračunavanja i plaćanja akcize 

U cilju adekvatnije primene zakona, menja se dosadašnji član 20a Zakona o 

akcizama koji se odnosi na režim odloženog obračunavanja i plaćanja akcize, tako da je 

precizirano da se obračunavanje i plaćanje akcize odlaže ako se akcizni proizvodi 

otpremaju iz:  

1) proizvodnog pogona proizvoĎača u njegovo akcizno skladiše; 

2) akciznog skladišta proizvoĎača u njegovo drugo akcizno skladište. 
 

7. Obračun akcize 

Odredba člana 21. Zakona o akcizama, koja ureĎuje obračun akcize od strane 

obveznika akcize – proizvoĎača akciznih proizvoda, precizira se u smislu pojašnjenja 

pojma stavljanja akciznih proizvoda u promet. 

8. Proizvođač nesagorevajućeg duvana 

Član 30. Zakona o akcizama, dopunjen je tako da je lice koje obavlja proizvodnju 

nesagorevajućeg duvana i tečnosti za punjenje elektronskih cigareta, dužno da prijavi 

poreskom organu obavljanje proizvodnje. 
 

9. Električna energija 

Novim delom zakona XIIG ''ELEKTRIČNA ENERGIJA'', propisane su odredbe 

kojima se ureĎuje oporezivanje akcizom električne energije. Naime, proisano je da se na 

električnu energiju za krajnju potrošnju (tarifne oznake nomenklature CT 2716 00 00 00) 

plaća akciza po stopi od 7,5%. Krajnjom potrošnjom smatra se isporuka električne 

energije krajnjim kupcima u Republici Srbiji, uključujući i potrošnju od strane 

snabdevača za sopstvene potrebe, obračunata na osnovu očitavanja potrošnje preko 

mernih ureĎaja na mestima primopredaje električne energije, u skladu sa zakonom kojim 

se ureĎuje oblast energetike. 

Obveznik akcize na električnu energiju je lice, koje se u skladu sa zakonom kojim 

se ureĎuje oblast energetike, smatra snabdevačem električnom energijom. Osnovicu za 

obračun akcize na električnu energiju čini cena električne energije u koju se uračunavaju 

svi troškovi koji su direktno vezani za isporučenu električnu energiju, a u skladu sa 

zakonom kojim se ureĎuje oblast energetike. Pored toga, propisani su i slučajevi za koje 

se akciza na električnu energiju ne obračunava i ne plaća. 



 

10. Ostalo 

Dalje, propisano je da će se prvo naredno usklaĎivanje dinarskih iznosa akcize na 

tečnosti za punjenje elektronskih cigarta izvršiti u januaru 2016. godine indeksom 

potrošačkih cena u 2015. godini.  
 

TakoĎe, propisana je i obaveza proizvoĎaču nesagorevajućeg duvana i tečnosti za 

punjenje elektronskih cigareta, da na dan stupanja na snagu ovog zakona ivrši popis 

zatečenih zaliha navedenih proizvoda i da popisne liste dostavi nadležnom poreskom 

organu u roku od 15 dana od izvršenog popisa.  
 

Napominjemo da su odgovarajuće izmene unete u ISCS, kao i u Tabelarni pregled 

povezivanja akciznih šifara sa Carinskom tarifom (koji se dostavlja u prilogu) i isti je 

objavljen na web site-u Uprave carina i na Portalu. 

 

 

(Akt UC-a, br. 148-II-439-03-7/2015 od 26.06.2015. godine) 

 

 

 


